
 

1 

2022 年 9 月 29 日 

日本専門医機構認定小児科専門医  

更新対象者 各位 

  

 

日本専門医機構認定専門医のシステム登録に関するご案内 

 

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は一般社団法人日本専門

医機構にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。本文書は 2022 年度の機構認定小児科専門

医更新者で、メールアドレスのご登録がない方へお送りしております。 

 

※今回のご登録は”任意”となりますが、次回 5 年後の更新時には 

システム登録が必須となります。ご留意いただけますようお願い申し上げます。 

 

当機構ではこれまで新制度において研修を開始される専攻医を対象にシステム登録をお

願いしてまいりましたが、今年度より専門医の先生方のシステム登録を開始いたします。

専門医につきましては、当機構の方針として「誰が、いつ、どの領域の機構専門医として、

どこで診療を行っているか」の簡単な情報のみを管理する方針でシステム構築を行ってお

ります。 

 

今回ご登録をお願いする項目は、基本情報、連絡先情報（郵送物送付先情報）、勤務先情

報でございます。これまで各種情報発信を各学会経由で行ってまいりましたが、連絡先情

報をご登録いただくことで、今後は当機構から専門医の先生方への情報発信が可能になり

ます。 

 

ご多用の折恐れ入りますが、次項の URL・QR コードより「専門医のシステム登録マニュ

アル」を表示・ダウンロードの上、「アカウント登録用 URL」よりご登録をお願い申し上げ

ます。 

 

※システム登録実施期間：2022 年 9 月 29 日（木）～2022 年 10 月 31 日（月） 

上記の期間中、任意のシステム登録にご協力をお願い申し上げます。 

今回ご登録いただきますと、5 年後の更新時は認定証発行までのお手続きがスムーズです

（登録情報に変更があった場合のみ、5 年後に情報の更新をお願いいたします）。 

 



 

2 

パソコンで登録を希望される方につきましては、メールにてアカウント登録専用の URL、

システム登録マニュアル（「専門医のシステム登録マニュアル」）をご案内させていただく

ことも可能ですので、ご不明な点等ございましたら当機構事務局までお問い合わせくださ

い。 

日々のご勤務でご多忙の折誠に恐れ入りますが、ご協力を賜れますと幸甚に存じます。

何卒よろしくお願い申し上げます。       謹白 

 

■事前にご用意いただくもの 

医師免許証の画像データ 

医籍登録番号の確認のため、医師免許証を写した確認資料のアップロードが 

必要です。 

（PDF,JPG,PNG いずれかの形式で 10MB まで 

※スマートフォン等で撮影いただいた画像も可） 

 

■システム登録マニュアル（「専門医のシステム登録マニュアル」）： 

 https://jmsb.box.com/s/fy3yida27gy88bmzwij0fyh8fq9r8yan 

 

 

 

 

 

 

 

■アカウント登録専用 URL（初回のみ）： 

 https://sys.jmsb.or.jp/trainingProgram/html/doctor_specialty_confirm.html 

 

 

 

 

一般社団法人日本専医機構  

専門医認定・更新部 

TEL: 03-6824-9557  

当機構事務局電話対応時間： 

（土日祝日を除く）11 時～15 時 

MAIL: support-cer@jmsb.or.jp      

 

 

https://jmsb.box.com/s/fy3yida27gy88bmzwij0fyh8fq9r8yan
https://sys.jmsb.or.jp/trainingProgram/html/doctor_specialty_confirm.html

